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Abstrakt

Práce se zabývá optimálním uložením různých hierarchií dat do grafové data-
báze. Zkoumá se zde definice ekvivalentních uzlů a jejich hledání v datech.

Klíčová slova Manta, grafová databáze, slučování hierarchických modelů,
TitanDB, Java

Abstract

The work deals with optimally storing different hierarchies of data in a graph
database. The work examines definition of equivalent nodes and their search.

Keywords Manta, graph database, merging hierarchy models, TitanDB,
Java
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Úvod

V průběhu posledních dvou desetiletí v enterprise aplikacích vzniklo velké
množství systémů, které spolu komunikují a sdílí data. U velkých korporací
může jít o desítky či stovky aplikací, mezi kterými probíhá komunikace. V po-
sledním desetiletí narůstá obliba datových skladů. Ty sjednocují nejdůležitější
data v celé společnosti. Struktura datových toků u takto velkých systémů ne-
bývá triviálně zjistitelná. To může mít za následek ztrátu sémantické infor-
mace o datech, které přitékají do skladu. V horším případě může jít i o ztráty
informací mezi jednotlivými systémy.

Produkt Manta Flow je nástroj na analýzu a zobrazení vývoje datových
struktur databází a toků dat. Zároveň poskytuje pohled na tyto toky v čase.
Tím umožnuje najít historický pohled na tok dat a snadnější zhodnocení, zda
nedošlo k chybě. Manta k analýze využívá DDL skripty databází, definice re-
portů a ETL (exctract, transform, load). Tato vizualizace pomáhá pochopit
složité datové toky mezi různými technologiemi a systémy. To pomáhá napří-
klad při udržování a vytváření datových skladů. Podporované technologie jsou
Teradata, Informatica, Oracle a Cognos. Celkový model je možné verzovat a
díky tomu zpětně nahlížet na změny provedené v toku a definici dat. Tím lze
odhalit změnu sémantického významu dat v čase. Verze tedy pomáhají při
rozhodování o případných opravách.

1

Kapitola 1
Cíl práce

Současný datový model je vytvořen nad hierarchií (stromem) objektů podle
stavu fyzického umístění. Uzel reprezentující sloupeček má v grafu za rodiče
tabulku a ta má jako rodiče schéma a to zase databázi. Požadavkem je vytvořit
takovou strukturu databáze, aby bylo možné mít více hierarchií. Více typů
dat a více možných pohledů. Tyto pohledy mohou být založeny dle logického
modelu, zodpovědných systémů nebo mohou být jakkoliv jinak definovatelné.
Databáze musí být navrhnuta tak, aby bylo možné objekty stejného významu
z různých hierarchií použít k přechodu mezi hierarchiemi. Shodné uzly budou
hledány automaticky bez uživatelských zásahů.

Nynější model databáze se vyznačuje velice volnou definicí reprezentace
stromu uzlů. Mimo kořenových uzlů jednotlivých stromů uzel o sobě neví, zda
reprezentuje tabulku, sloupec nebo něco jiného. Tento model je flexibilní vůči
změnám. Nevýhoda je zjevná - pokud uzel neví jakého je typu, tak nepomáhá
k určení jeho ekvivalence s uzlem v jiné hierarchii. Databáze Manty v současné
době neběží distribuovaně, ale při jakékoliv změně takového rozsahu je potřeba
myslet na budoucnost. Je totiž pravděpodobné, že dříve či později bude Manta
nasazena s distribuovanou databází. Když naposledy proběhla změna modelu
přidáním revizí (verzí), tak se přidávání modelu dat zpomalilo na dvojnásobek.
Přidání verzí znamenalo přidání dvou atributů hran ke každé hraně. Přidávání
dalších hierarchií způsobí přinejmenším stejné zpomalení. Cílem je však tento
růst dostat na co nejmenší možné minimum.

Projekt Manta využívá grafovou databázi Titan. V projektu jsou prove-
deny jisté optimaliazace specifické pro tuto databázi a nemusí být platné pro
jiné. Vývoj Titanu je zastaven a databáze jejími vývojáři nebude nadále vyví-
jena. Protože grafové databáze jsou si méně podobné než je tomu mezi relač-
ními, a změna na model paralelních hierarchií je spíše většího rozsahu, tak je
třeba nejdříve zhodnotit možnosti přechodu na jinou databázi.
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1. Cíl práce

Požadavky jsou:

1. Zhodnotit možnosti změny databáze vzhledem k současné situaci.

2. Analyzovat datový model projektu Manta.

3. Implementovat paralelní hierarchie.

a) Rozlišit hierarchie.
i. Tak, aby se mezi nimi dalo přecházet.
ii. Zhodnotit možnost rozdílných revizí pro různé hierarchie.

b) Musí se jednat o obecné řešení založené na heuristice.
c) S co nejmenším zpomalením.
d) Co nejvíce datově úsporné.

4. Myslet na potencionální distribuovatelnost.

5. Nastavit metriky měření rychlosti a provést testy.

6. Zhodnotit výsledky a určit možnosti dalšího pokračování.
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Kapitola 2
Seznámení s problematikou

2.1 Typy databází

Od začátku 80. let jsou relační databáze hlavní technologií pro ukládání apli-
kačních dat. Jedná se o ukládání dat do tabulek, kde jednotlivé záznamy
jsou v řádcích. Sloupečky určují strukturu typovou a sémantickou. Tabulky
se zpravidla spojují pomocí primárních klíčů. SQL dotazy jsou založeny na
matematickém základu z relační algebry. Je zde tedy projekce, sjednocení,
kartézský součin a jiné. Dotazovací jazyk SQL umožnuje mimo těchto základ-
ních operací i různé agregační a transformační funkce. Databáze umožnují jisté
optimalizace založené především na indexaci.

Při tvorbě datových modelů relační databáze se mají vývojáři řídit podle
normální formy. Normálních forem je šest a jsou značené 0NF až 5NF. Jednot-
livé normy jsou více a více striktní a při jejich aplikaci dochází k rozpadu na
větší množství tabulek. V praxi se využívá 3NF, která neobsahuje duplicitní
data a přístup k datům je zajištěn cizími klíči a spojováním tabulek pomocí
příkazu JOIN. Tento přístup je šetrný na množství dat, neobsahuje duplicity
a umožňuje měnit uložené hodnoty. U složitějších databází může vznikat velké
množství joinů v jednom dotazu. V reálu je možné se setkat s vývojáři, kteří
zkoušejí pohledy na data i s několika desítkami joinů. Jejich databáze tak sice
splňuje třetí normální formu a neobsahuje duplicity, ale je značně neefektivní
co do výkonu. Takovýto přístup není možný v databázích s pár desítkami tisíc
záznamů na hlavních tabulkách, natož kdyby se jednalo o databáze středně
velkých podniků.

Množství ukládaných dat začalo s příchodem internetu více vyžadovat roz-
dělení dat až do několika desítek tisíc strojů. Jak se ukázalo, tak joiny nad
velkým množstvím dat nejsou efektivní. Zároveň množství dat začalo vynu-
covat distribuci databází na více fyzických strojů. Jakýkoliv join mezi dvěma
tabulkami, které jsou rozdělené na více strojů, znamená přenesení všech těchto
dat po síti. Z toho plyne jediné - spojování distribuovaných tabulek je značně
neefektivní. Řešením tohoto problému jsou NoSQL databáze. Ty porušují třetí
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2. Seznámení s problematikou

Obrázek 2.1: Graf škálovatelnosti databází

normální formu a ukládají duplicitní data do svých záznamů. Join je v NoSQL
chápán jako anti-pattern a vývojáři by se ho neměli dopouštět. NoSQL dává
přednost výkonu nad velikostí uložiště. Nejenže ukládá do svých záznamů du-
plicity, ale navíc i pro optimalizaci rychlosti editace, needituje data. Místo
změny dat jen přidá nové, s jiným časovým záznamem (číslem verze). Příkla-
dem databáze, která je umístěna na desetitisících strojů v jednom clusteru je
například Cassandra. [1] Jiným příkladem je část databáze Facebooku pro vy-
hledávání a emaily, která již v roce 2012 byla větší než 70TB a obsahovala více
než sto miliónů emailových schránek. NoSQL se dělí na Key/value, Column a
Document store.

Posledním typem NoSQL, který se používá pro speciální případ hustě pro-
vázaných „vztahových“ dat, jsou grafové databáze. Ty vynikají v dotazech
typu „všichni kamarádi mých kamarádů“ před dotazy „všechny objednávky,
které mají hodnotu větší než 10.000 s dodavatelem ze Středočeského kraje“
jak bývá zvykem u klasicky relačních dat. Tato data jsou logicky chápána jako
obecný graf vztahů. Modelovým příkladem využití těchto databází je Facebook
s jeho vyhledáváním všech „přátel mých přátel“, „akcí, které by se uživateli

[…]


B.6 UpDown bez použití indexu na jménu uzlu
pro tři hierarchie

Počet uzlů v první
hierarchii Počet slučovaných uzlů Celkem uzlů Čas [ms]

1 000 2 000 3 000 2 317
1 000 2 000 3 000 2 113
1 000 2 000 3 000 2 139

Tabulka B.29: Naměřené hodnoty k algoritmu UpDown pro 3000 uzlů bez
použití indexu na jménu uzlu. Použity 3 hierarchie o stejném počtu uzlů.

Počet uzlů v první
hierarchii Počet slučovaných uzlů Celkem uzlů Čas [ms]

5 000 10 000 15 000 6 015
5 000 10 000 15 000 5 634
5 000 10 000 15 000 7 040

Tabulka B.30: Naměřené hodnoty k algoritmu UpDown pro 15 000 uzlů bez
použití indexu na jménu uzlu. Použity 3 hierarchie o stejném počtu uzlů.

Počet uzlů v první
hierarchii Počet slučovaných uzlů Celkem uzlů Čas [ms]

10 000 20 000 30 000 13 219
10 000 20 000 30 000 13 556
10 000 20 000 30 000 12 581

Tabulka B.31: Naměřené hodnoty k algoritmu UpDown pro 30 000 uzlů bez
použití indexu na jménu uzlu. Použity 3 hierarchie o stejném počtu uzlů.

Počet uzlů v první
hierarchii Počet slučovaných uzlů Celkem uzlů Čas [ms]

100 000 200 000 300 000 110 946
100 000 200 000 300 000 100 222
100 000 200 000 300 000 100 468

Tabulka B.32: Naměřené hodnoty k algoritmu UpDown pro 300 000 uzlů bez
použití indexu na jménu uzlu. Použity 3 hierarchie o stejném počtu uzlů.
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B.7. Průměrné hodnoty

Počet uzlů v první
hierarchii Počet slučovaných uzlů Celkem uzlů Čas [ms]

400 000 800 000 1 200 000 464 431
400 000 800 000 1 200 000 533 334
400 000 800 000 1 200 000 490 601

Tabulka B.33: Naměřené hodnoty k algoritmu UpDown pro 1 200 000 uzlů
bez použití indexu na jménu uzlu. Použity 3 hierarchie o stejném počtu uzlů.

Počet uzlů v první
hierarchii Počet slučovaných uzlů Celkem uzlů Čas [ms]

700 000 1 400 000 2 100 000 826 855
700 000 1 400 000 2 100 000 769 979
700 000 1 400 000 2 100 000 832 566

Tabulka B.34: Naměřené hodnoty k algoritmu UpDown pro 2 100 000 uzlů
bez použití indexu na jménu uzlu. Použity 3 hierarchie o stejném počtu uzlů.

Počet uzlů v první
hierarchii Počet slučovaných uzlů Celkem uzlů Čas [ms]

1 037 270 2 074 540 3 111 810 1 175 117
1 037 270 2 074 540 3 111 810 1 083 252
1 037 270 2 074 540 3 111 810 1 151 192

Tabulka B.35: Naměřené hodnoty k algoritmu UpDown pro 3 111 810 uzlů
bez použití indexu na jménu uzlu. Použity 3 hierarchie o stejném počtu uzlů.

B.7 Průměrné hodnoty

Celkový počet uzlů Průměrný čas [ms]
2 000 1 295

10 000 4 684
20 000 7 371

200 000 55 457
800 000 237 069
994 321 289 754

Tabulka B.36: Průměrné naměřené hodnoty původního algoritmu bez použití
hierarchií a indexu na jméno uzlu.
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B. Naměřená data

Celkový počet uzlů Průměrný čas [ms]
2 000 1 633

10 000 5 497
20 000 8 991
200 000 67 157
800 000 287 476
994 321 356 518

Tabulka B.37: Průměrné naměřené hodnoty algoritmu UpDown pro jeden mo-
del bez použití indexu na jméno uzlu.

Celkový počet uzlů Průměrný čas [ms]
2 000 11 514

10 000 264 676
20 000 1 044 100

Tabulka B.38: Průměrné naměřené hodnoty algoritmu ByName pro dvě hie-
rarchie bez použití indexu na jméno uzlu.

Celkový počet uzlů Průměrný čas [ms]
2 000 2 678

10 000 9 254
20 000 15 383
200 000 454 741
800 000 2 775 614

Tabulka B.39: Průměrné naměřené hodnoty algoritmu ByName s použitím
indexu identity řetězce na jménu uzlu pro dvě hierarchie

Celkový počet uzlů Průměrný čas [ms]
2 000 1 783

10 000 5 478
20 000 9 573
200 000 65 919
800 000 289 030

1 400 000 490 019
2031592 679553

Tabulka B.40: Průměrné naměřené hodnoty algoritmu UpDown bez použití
indexu na jménu uzlu pro dvě hierarchie
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B.7. Průměrné hodnoty

Celkový počet uzlů Průměrný čas [ms]
3 000 2 190

15 000 6 230
30 000 13 119

300 000 103 879
1 200 000 496 122
2 100 000 809 800
3 111 810 1 136 520

Tabulka B.41: Průměrné naměřené hodnoty algoritmu UpDown bez použití
indexu na jménu uzlu pro tři hierarchie
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Příloha C
Grafy naměřených hodnot

C.1 Všechna měření

Obrázek C.1: Graf průměrných časů všech algoritmů
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C. Grafy naměřených hodnot

C.2 Jedna hierarchie

Obrázek C.2: Graf průměrných časů vkládání jedné hierarchie

C.3 Dvě hierarchie

Obrázek C.3: Graf průměrných časů vkládání dvou hierarchií
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C.4. Porovnání žádné, jedné, dvou a tří heirarchií

C.4 Porovnání žádné, jedné, dvou a tří heirarchií

Obrázek C.4: Graf průměrných časů vkládání žádné, jedné, dvou a tří heirar-
chií
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Příloha D
