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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je návrh a implementace rozšíření metadatového úložiště projektu Manta. Hlavním předmětem návrhu bylo
rozšíření v tom směru, aby bylo možné do hierarchie metadat přidat další strukturu organizace metadat (napřiklad logický
model).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné ve všech bodech. Kvalita odvedené práce je nadprůměrná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva ma 61 stran textu, což odpovídá požadavkům na rozsah. Krom toho obsahuje tištěná verze práce ještě tři podstatné
textové přílohy, které popisují testovací data a výsledky testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Textová zpráva je po věcné stránce v pořádku. V analytické části, které autor věnoval velké množství práce, nejsou u
některých rozhodnutí shrnuté všechny důvody. Není to tím, že by analýza byla nekompletní, ale spíše tím, že mezi dobou, kdy
bylla prováděna a sepsáním práce uběhl nějaký čas.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Student použil doporučenou šablonu. Po typografické stránce je práce také vyhovující. Styl je místy poněkud netechnický a
spíše vyprávěcí. Takové obraty jako "uzel o sobě neví, jakého je typu" by bylo možné snadno odchytit, byl-li by na korekturu
práce ponechán delší čas.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nemám námitky. I přesto, že se jedná o implementační práci, je v textu odkázáno 33 relavantních zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je analýza, funkční návrh a implementace. Implementace je ověřená na relevantní datové sadě a vysledky
měření jsou pečlivě zdokumentované a okomentované.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou rozhodně využitelné a budou dále využity v projektu Manta.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Spolupráce se studentem se nejprve rozjížděla pozvolněji, pak ale student pracoval velmi samostatně a pečlivě, zejména na
samotném návrhu a implementaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student beze zbytku splnil zadání práce. Výsledkem je dobrá analýza, návrh a implementace, která je ověřená na vhodných
datech. Výsledek je použitelný v projektu Manta a bude se na něj dále navazovat.
Nejslabší částí práce je textová zpráva, ale to jen proto, že nebylo věnováno dost času na její doladění. Z toho důvodu
hodnotím aktuálně práci 89 body, což odpovídá známce B, nicméně při výborné obhajobě bych byl i pro výsledek o stupeň
lepší.

Podpis vedoucího práce: